Præterea fieri non posse videbitur, vt hæc sint seorsum, substantia inquam, & id cuius dicitur substantia esse. Quare quoniam pacto seorsum erunt ipsæ ideæ, si sunt substantiae rerum? In Phædone autem & vt sint ipsæ res, & vt fiant, causæ formæ dicuntur. Et tamen non fiant ea quæ sunt, et si sunt formæ, nisi sit id quod est moturū: & insuper multa alia fiant, vt domus ac annulus, quorum non dicimus esse formas. Quare patet & cetera etiam & esse, & fieri posse, & per tales causas per quales fiant, & ea quæ modo sunt dicta. Præterea si formæ sint numeri, quoniam modo causæ erunt? Ex eo ne, quia ea quæ sunt, alii numeri sunt, vt hic quidem numerus homo, hic autem Socrates, hic vero Callias? Cur igitur his illi sunt causæ? Nihil enim refert, si illi quidem perpetui sunt, hi vero non sunt.

Præterea fieri non posse videbitur, vt hæc sint seorsum, substantia inquam, & id cuius substantia dicitur esse.) Sensus est, fieri non posse, vt alicuius substantia ab eo separetur, cuius est substantia. Nam cuiusque substantia in ipsomet est. Si ergo ideæ substantiae rerum sunt, non sunt ab ipsis rebus sejunctæ. si autem sejunctæ sunt, non sunt ipsorum substantiae. sed qui definitiones rerum nostrorum per ideas fieri tradunt, iij sensibilium substantias ideas esse faciunt. Definitiones enim cuiusque substantiam explicant, & per formas proprias efficiuntur, cum id cuiusque sit esse, quod definitione per propriam substantiam explicatur, & ad hunc modum ideæ rerum nostrorum essent formæ. In Phædone autem, vt sint ipsæ res, & vt fiant, formas causas esse dicimus.) Dicimus ait eadem ratio-

71
 ne, qua supra, vt hanc opinionem sibi cum Platonice communem esse innuat, ostenditque falso in Phædone tradi formas esse causas vt sensibilia & sint, & efficiantur. Nam vt supra dictum est, fieri non potest, vt substantia ab eo absit, cuius est substantia. Dixit, vt sint hec res, & vt fiant. nunc docet ideas non esse causas vt res nostrates fiant. Nam licet formæ sint, non tamen erunt causæ, vt res ad exemplar sui efficiantur. Nisi enim adsit motor & efficiens, nihil ad illarum exemplar efficietur, cu

ideæ non sint causæ vt efficientes. Porro efficiens causam esse, non exemplar efficiendarum rerum, inde concluditur, quia pleraque sunt & fiant, quorum ideas esse negant, vt opera artificiosa. Nam neque domus, neque annulus ad ideam efficiuntur. Quod si hæc, quorum nullæ sunt ideæ, nihil neque fieri, nec esse prohibet, quoniam eis efficiens adest, ne illa quidem quorum ideas esse aiunt, quo minus & sint & efficiantur, etiam si nullæ sint ideæ, quidquam obstat. Nam quibus causis fiant ea, quorum ideas esse negant, harum similibus fient ea quorum ideas esse aiunt. Et vt illa per artem ad nullam ideam fiant, sic opera naturalia citra exemplar per naturam edentur. Genitor enim artifici, fœmina vero ei quod pro materia est, proportione respondet. Exemplaris enim nullus est visus, nisi quis ad ipsum operetur, at efficiens nihilo prohibetur ne citra exemplar suum munus valeat obire, vt in artificiosis fieri ipsi confitentur. Præterea si formæ sint numeri, quoniam modo causæ erunt?) Per hanc opinionem, qua ideæ numeri esse censentur, propositum probare tentat. Nam si ideas illi numeri esse dicebant, ideæ autem numeri esse non possunt, haud dubie per ipsos nullæ sunt ideæ. Præterea si ideæ numeri sunt, quomodo, inquit, erunt ceterarū rerum causæ? An quia cetera quoque numeri sunt, nihilo secius, quam ideæ? Alij numeri, id est diuersi ab ideis & inter se, quemadmodum ideæ sunt inter se diuersæ, & alius numerus est homo, alius equus, alius Plato, alius Socrates, & res inter se numerorum discrimine distant. quod si verum est, quomodo idearum numeri, his numeris erunt causæ, in quibus numeris res insunt? Nā si sunt hi numeri illis æquales, vt sit verbi causa quoniam numerus & ipsi homo, & homo sensibilis, sed alter quinarius sempiternus sit, alter secus, quomodo ille quinarius erit huic causa existendi? cum æquales numeri non sint alter alteri existendi causa quomodo enim numerus numero causa esse potest existendi?

Exemplaris visus.

Quod si propterea quod ea quæ sunt hic, rationes sunt numerorum, ceu concentus, patet unum quid esse ea, quorum sunt rationes. Quod si id est materia, patet & ipsos

numeros quasdam fore quorundam inter se rationes. Dico autem hoc pacto, si Callias sit ratio in numeris ignis & terræ & aeris atque aquæ, & aliorum subiectorum quorundam, & ipse homo siue numerus sit quidam, siue non sit, ratio tamen quorundam in numeris, & non numerus erit, neque ob hæc numerus quidam erit.

Quod si propterea quod ea quæ sunt hic, rationes sunt numerorum.) Propositum ipsi est ostendere, ideas, si numeri sunt, non posse his rebus esse causas. quamobrem hoc primum sumpsit, has res, senumeros quæ ad illarum exemplar fieri dicuntur, ab his numeros esse dici, non quidem sempiternos, sed illis sempiternis æquales, docuitq; numeros æquales, æqualibus numeris causas esse non posse, etiam si alteri sempiterni sint, alteri secus. Nunc cōtra sumit has res ab istis non numeros esse dici, sed in quasdam numerorum ratione constare, quod & illi dicere volunt, docetq; ne sic quidem ideas illosq; numeros his rebus quæ in numerorum ratione consistunt, causas esse posse. qui, vt ostendat quid sibi velit hæc oratio, hæc esse numerorum rationes, apponit concentus similitudinem. Concentus enim non est numerus, sed ratio quædam seu proportio numerorum, id est res rationem quandam inter se numerorum habentes. Nam esse in proportione dupla, est esse ratione numerorum, qualis est cōcentus appellatus diapason, cuius esse est in dupla proportione esse. Rursus alterius concentus in se quicunque, aliis in sexualteria. Quæ omnia numerorum sunt rationes. si ergo res omnes rationes esse numerorum quisquam statuerit, non tamen sic fiet, vt ideæ illiq; numeri his rebus sint causæ. Si enim hoc detur, non iam in illis erunt numeri. Nam si hoc detur, haud dubie aliqua in ipsis habentur, quæ huiusmodi obtinent rationem, in qua ratione ipsorum cuiuscq; esse consistat, vt concentus, qui est ratio numerorum, vnum subiectum habet, & suppositam quandam naturam, cuius definitio & ratio est concentus. hoc autem subiectum est sono ipsi. Ergo si res quæ dicuntur ad ideas esse, habent esse in ratione numerorum, aliquod subiectum est in ipsis, quod ratione numerorum excipiens, iam homo, iam aliud quidpiam pro discrimine rationū efficitur, vt concentus pro diversitate rationum seu proportionū quæ in sonis habentur. Hoc autem nihil aliud esse reperietur, q; subiectum, & materia, in cuius numero & ratione quadam singula sensibilia erunt: vt verbi causa in proportione ignis, aeris, aquæ & terræ, siquodve aliud hoc esse statuatur. In horum nanq; mutua proportione, quæ ex ipsis fiunt, esse & formam sortiuntur. quod si ita est, ipsas quoque ideas, quæ harum rerum sunt exemplaria, non numeros simpliciter, sed rationes esse numerorū oportebit. Nam si Callias exempli gratia, vel homo qui ideæ assimilatur, est ratio in quibusdam numeris ignis, terræ, aquæ, aerisq; aliorū ve subiectorum, idea ipsi homo, quæ numerus esse dicitur, cui assimilatur homo, erit ratio seu proportio in numeris, aut ipsorum numerorum, si hoc subiectum est in ipsis. hoc enim significat per verba illa (siue numerus sit quidam, siue non sit numerus, neque perse numerus) Neq; enim numerus causa esse potest eius quod est in ratione numerorum, quia in eodem numero fiunt diuersæ proportiones, vt in sexdupla, & sexualteria. quo fit, vt idea non sit simpliciter numerus. neque enim numerus idem est quod proportio in numeris. non igitur idea est ipsi numerus: quare vel ideæ numeri non sunt, vel non sunt causæ ijs quæ habent esse in proportione numerorum. Hæc autem ratio primum sententiam refellit qua ideæ numeri esse putantur, deinde compositas, non simplices ipsas esse ostendit. Si enim proportiones numerorū ex pluribus sonis constant, in ipsis quoque ideis aliquod subiectum esse conuenit, quod in proportione numerorum ipsarum cuique suum esse efficiat. Hinc autem sequitur, ne numerum quidem aliquem esse. Si enim ipsi numerus non est, ne numerus quidem erit, neque res quæ ad exemplar numeri esse dicuntur. si numerus non est, numeri proportio esse qui potest? Quare in proportione numerorum res esse, non est horum dictis consentaneum. Illud autem, 'Neque ob hæc numerus quidam erit' huiusmodi est, nec propterea idea numerus erit, quoniam non protinus est numerus, si quid est in numerorum proportione.

Præterea multis ex numeris vnuus fit numerus, ex formis autem quomodo forma vna fieri potest? Quod si non ex ipsis, sed ex vnitatibus quæ sunt in numero, vt in centenario fiunt, quoniam pacto vnitates se habent? Nam si eiusdem sint speciei, complura euident nimirum absurdia. si non eiusdem, nec eadem sint inter se, nec cæteræ omnes, quo different, cum expertes sint passionis? Neque enim consona sunt hæc rationi, neq; consentanea menti.

73 Præterea multis ex numeris vnuus fit numerus, ex formis autem quomodo forma vna fieri potest?) Hac quoq; ratione ideas numeros esse non posse docet, quoniam ex multis numeris simul possitis vnuus efficitur numerus, vt tria & quatuor coniuncta inter se septem efficiunt. At ex pluribus ideis coniunctis non potest effici vna idea, cum canis forma, & forma hominis, exempli gratia coniunctæ, vnam formam non efficiant. Neque enim quoniam in homine animal continetur, idcirco homo ex animali, aliaque forma compositus est, cum animal non sit forma per se subsistens, neq; homo absque animali queat esse homo, sed animal est pars cuiusque animalis subsistentis. At numerosrum quicunq; habetur in cōposito, saluus ipse pars totius efficitur. Non igitur ideæ numeri fuerint.

Quod si quis ideam quanq; ex pluribus conflatam esse dicat, ut hominem verbi causa ex animali & bipede, primum ideæ iam per istos non erunt simplices, sed compositæ, deinde aliæ priores erunt, aliæ posteriores. Prior enim est forma animalis, posterior autem hominis vel equi forma. Præterea ex quibusvis discrepantibus numeris unus numerus efficitur, non item ex quibusvis diuersis ideis idea una effici potest, ut ex equo & cane. Iam quæ rem aliquam componunt, ea separatum existentia in compositionem veniunt, hominem autem & animal nunq; separata vel sumere vel intelligere licet. (Quod si non ex ipsis, sed ex vnitatibus, quæ sunt in numero, ut in cœtcnario sunt, quoniam pacto vnitates se habent! Nam si eiusdem sint speciei, complura cuenient nimirum absurdâ, si non eiusdem, nec cædem sint inter se, nec cæteræ omnes.) Si quis, inquit, idcirco neget ex ipsis formis cōiunctis unam formam constitui, quia ne in numeris quidem hoc vnu veniat, ut ex numeris coniunctis vnu exeat numerus, sed ex vnitatibus, cum omnis numerus constituatur ex vnitatibus, non ex trinitatibus, aut quaternitatibus, si plures numeri sunt, quoniam cœcies mille numerus ex vnitatibus, non ex mille similibus, aut centenis numeris constat, aut si ex his constat, non tamen ideas numeros esse dicere solent, quatenus ex numeris vnu numerus efficitur, sed quatenus ex vnitatibus constatur, si quis ergo ad hunc modum ediscerat, operè pretium fuerit, ex eo perquirere, vnitates eæ, ex quibus coniunctis conflantur ideæ, vnu inter se specie similes, an dissimiles sint. Nam si sunt eiusdem speciei, multa inquit incommoda consequentur, quæ ipse hoc in loco tanquam nota silentio prætermittit, sed in duodecimo libro latius persequitur. Hinc enim sequitur omnem vnitatum compositionem ideam efficeret. Nam si omnes vnitates sunt eiusdem speciei, cur aliæ ideam conficiant, aliæ non ite? & tunc omnis numerus erit idea, non tantus numerus, neque ex tot vnitatibus, ex quod ipsis placet confici ideam, siquidem omnes vnitates ex quibus sunt, eiusdem sunt speciei. Ad hæc omnes inter se ideæ cum nihilo differant, præterquam vnitatum multitudine, eiusdem erunt speciei: ac proinde quæ ipsis participant, eadem specie continebuntur. At rationabile & irrationalabile non quorūpiam multitudine, sed quadam potius qualitate differre videntur. Siquis enim dicat irrationalabile in paucioribus vnitatibus consistere, dubium non est, quin si addas irrationalibili vnitates, quibus a rationabili superatur, irrationalabile futurum sit rationabile. Atque hæc quidem incommoda sequuntur, si vnitates eiusdem speciei esse ponantur. Sin specie vnitates inter se discrepare dicatur, que incommoda sequantur, ipse declarat. Nam si neque communes inter se sunt specie similes, neq; omnes omnibus, nec ipsæ quidem quæ sunt cædem specie, hoc enim significat id quod ait, Neq; cædem inter se.) sed est in ipsis aliqua differentia, ut hæc vnitates, idearum sunt effectrices, illæ non item, vel hæc harū, illæ illarum, quæ tandem differentia in ipsis erit, cum omnes perpetiendo sint ineptæ, nec aliquam cuiusvis rationis differentiam in se admittere valeant! Sola enim situs differentia, ut ipse ait in primo de anima, cadere potest in vnitates, sed vnitates quæ situm habent, non iam vnitates simpliciter, sed signa & puncta sunt. Nihil enim horum intellectui qui de vnitatibus habetur, est cōsentaneum. Sed quod ad dictionem pertinet, quia dixerat (quo pacto vnitates se habent) declarat peres quid querat quomodo se habeant, num scilicet oporteat ipsis inter se eiusdem esse speciei, an diuersæ.

Præterea genus aliud cōficere numeri, circa quod Arithmetica versetur, necesse est. Et omnia quæ a quibusdā media nuncupantur. Quæ quomodo sunt, aut e quibus principiis sunt, aut cur horum & ipsorum media erunt? Præterea vtraque vnitatis quæ est in dualitate, ex alio erit priore, ex ipsa inquam dualitate. at fieri nequit. Præterea propter quid numerus vnum est comprehensus?

Præterea genus aliud confidere numeri, circa quod Arithmetica versetur, necesse est.) Si vnitates, inquit, specie differunt inter se, nec omnes omnibus specie sunt similes, haud dubie aliæ fuerint vnitates, ex quibus ideæ constituuntur, aliæ quibus vntuntur Arithmetici, ac proinde aliud erit genus numeri in quo versatur Arithmetica, aliud eorum ex quibus ideæ constat. atq; eadem ratione cuneta Mathematica erunt in alio genere, id est, Mathematica speciem aliam habebunt numerorum. Mathematica enim sunt quæ inter ea quæ fiunt ad exemplar idearum, hoc est formas sensibiles, quæque in sensibilibus habentur, & ipsas ideas interiecta esse dicuntur. Hæc igitur quæ subiecta per istos sunt Mathematicis, quædam alia genera, & alterius erunt speciei, vtique si est numerorum formalis differentia, quæ habetur inter eos ex quibus hæc constant, in quibus versantur Mathematici, & eos ex quibus ideæ constiuntur. istis enim principiis quoq; Mathematicorum numeros esse placet, siquidem omnium rerum simpliciter diuersa erunt genera. Simpliciter dicit, loquens de Mathematicis. Aut ex quibus, inquit, principijs per istos erunt, nisi ex ijs ex quibus fiunt ideæ, & numerus formalis: quæ omnium rerū principia esse statuebant. Præterea quomodo per hos Mathematica sensibilibus ideis que possunt interesse, cum diuersæ naturæ sint, & ex alijs principijs cōflata? Nam quæ media sunt a liquorum, communitate quadam & proprietate media sunt. At hæc quæ alterius & generis & naturæ sunt, idearum, atque corum quæ ad idearum exemplar esse dicuntur, media esse qui possunt: cū neque ideæ ab harum alterutris differant, hæc illa rursus ab alijs. hæc enim alijs principijs indigebunt, Nam quæ ex abstractione sumuntur, media sunt, at non sunt abstracta quibuspiam, si constat

Mathematica.

*

74

ex principijs. Idcirco itē Mathematica media esse dicere non conuenit, quoniam inter hominem, equū substantialē sensibiles, & ideas, nulla media esse dicebant: sed hoc in numero & mathematicis asserebant. quod temere ac sine causa dicitur. Horum & ipsorum media) Ipsorum, id est idearum. Nam per additionem verbi ipsi, solent ideæ significari. Præterea vtraque unitas, quæ est in dualitate, ex ali quo erit priore, ex ipsa inquam dualitate) quoniam dualitas est principium. Videtur autem dualitatem infinitam diceare. Res vero omnes aut principia sunt, aut ex principijs. Sunt autem in dualitate, quæ ab ipso principiū esse statuitur, unitates. hæ namq; principia non sunt, cum hęc dualitas sit principium: profecto unitates quæ ab ipsa dualitate habentur, ex principijs constituentur. Ex quibus igitur: necesse est enim vtranque ipsarum ex dualitate consistere. At per absurdum est dictu, partes dualitatis ex dualitate constare, & unitatem ex dualitate fieri. neque enim vtraque horum dualitatum in unitate contentarum referetur ad unitatem, quæ principium informans quodammodo dicitur. hæ nanque multo priores sunt quam illa dualitas. Itaque unitates quæ sunt in dualitate, priores erunt ratione quam ipsa dualitas, siquidem ab his esse dualitati suppetit. Est autem principium eius quod ex aliquo fit id ex quo fit. At hoc fieri non potest, si dualitas principium esse dicatur. Fiet nanque ut principij principium habeatur, & aliquid sit principio prius. Præterea propter quid numerus vnum est comprehensus?) quoniam idea quæque vnum est, eademque numerus esse dicitur, quare vnum est: & cui numero, qua unitate adiuncta, quod ex ipsis conflatur, vnum efficitur: aut à quo in specie & unitate constituitur: breuiter, quomodo vnum efficitur. Nam si non est vnum, ne idea quidem est numerus, quoniam idea vnum est. Sin autem vnum, quare vnum est: aut à quo ipsis vt sit vnum suppeditur. Siquid enim est, quod numeros in unitate constitutus, efficiatque ideas, iam non idem principium in numeris fuerint, sed illud potius quod ipsos a multitudine afferit, & ipsorum quemque vnum efficit. Decas enim aliud est quam decem.

Ipsi, verbū additum,
ideæ nota.

Insuper si unitates diuersæ sunt, oportebat eos perinde dicere, atque ii dicunt, qui elementa quatuor aut duo afferunt esse. Nam horum non elementum esse dicit quisque ipsum commune, veluti corpus, sed ignem ac terram, siue sit corpus ipsum commune, siue non sit. Nunc autem perinde dicitur, ac si vnum ipsum similium esset partium, vt ignis vel aqua. quod si ita sit, numeri substantiæ sane non erunt. At patet, si est quid vnu ipsum, atque id est principiū, multipliciter vnum dici. secus enim est impossibile.

75 Præterea si unitates diuersæ non sunt.) Si legatur diuersæ non sunt, sensus erit. Qui vnum principium esse constituunt, ijs hoc incommodum accidit, vt commune prædicatum eorum elementum esse dicāt, quibus est commune. quod fieri non potest. Nam si unitates sunt eiusdem naturæ, unitas erit commune ipsarum prædicatum. At commune posterius est, & ab his & in his habet vt sit. quod incommodum eis accidere docet, quoniam unitates sunt eiusdem speciei. esse nāque eiusdem speciei pro confesso posuit. ac si eiusdem speciei sunt, unitatem similiter sumptam, quæ de omnibus unitib; communiter dicitur, velut speciem sumit. Neque enim vnum simpliciter principium ad hunc modum statuere debebant: sed vt ijs quibus elementum corpus esse placet, qui non corpus commune, elementum esse dicunt, sed aliquid definiunt ex ijs quæ communis subjiciuntur, exempli gratia ignem vel aerem, quod iam est cum aliqua differentia, idque elementum esse tradunt. Corpus enim simpliciter, commune est omnibus corporibus, quæ in eo quod corpora sunt, nullum inter se dissimilans habent. Nam neque corpus commune est, quod possit esse elementum: neque aliud commune, quod ipsum per se non est commune: quippe cum ne id quidem constet, an commune aliquid omnino sit. Sic igitur hos vnu aliquid definire oportebat, idq; principium esse statuere, vt quibus corporis aliquid elementum esse placebat. Nunc autem vnum simpliciter principium esse dicunt, quasi multæ sint unitates, & inter se disiunctæ, & vnum de ipsis communiter dicatur, non autem quasi unitas vnumque totum aliquid sit, idemque similare, habeatq; partes sibi similes unitates, vt ignis & aqua. quorum vtruncq; cum sit vnum, quoddam similibus partibus est. Quod si ita sit, numeri substantiæ sane non erunt) id est, quod si ad hunc modum vnum dicant, vt similare, non iam ipsi numeri substantiæ erunt, & ideæ: sed subiecta & materialia. huiusmodi enim similaria sunt. præterea si totum sit materiale, non erit suarum partium idea. Et cum sit forma proprie substantia, numeri tamen materiae, non formæ rationem habebunt. Sed fortasse alius est sensus ad hunc modum. Quod si vnum tale esse dicunt, vel quasi vnam naturam exempli gratia ignem aut aquam, & tale vnum putent esse principium, non iam his numeri erunt substantiæ, neque ideæ, neq; principia, cum ex compositione talis non existat numerus. ex huius enim compositione vnum & idem efficitur, vt in cōpositione ignis: sed ideæ ac principia ex tali scilicet similari existunt, non autem aliquis numerus. Nō igitur ipsis substantiæ & ideæ numeri erunt, sed illud haud dubie si est ipsiunum. Quod si quid est per istos, & est principium, vnum plurifariam dicetur. aliter enim fieri non potest, vt vnum principium esse dicant. Vel illud, si ipsum vnum aliquid est, intulit quasi illud dicere sit horum placitis consentaneum. Neque enim dici potest vnum esse vt genus & commune, neque vt similare, sed quasi illud vnum, quod est vt principium, quandam præter cætera peculiarem naturam habeat: quo fieri dicit,

Vnu quo
modo dica
tur principiū

Vnitatum
nō esse dis-
crimina.

vt vnum per istos multifariam dicatur, sitque de numero æquiuocorum. At supra docuit, si hæc illis sint æquiuoca, illa non esse horum exemplaria. Porro illud manifestum est, si ipsum vnu est aliquid per istos, & hoc ipsum principium est alterius naturæ præter cæteras vnitates, consequens esse, vt vnitates multifariam dicantur, nec sint eiusdem speciei, quod est haud dubie alienum. Nam quæ pos sunt vnitatum esse discrimina, & quæ rationes differentes? vt illud perspicuum sit, illam vnitatem neque ideam neque exemplar horum fore. Verūtamen dictio non sic mihi habere videtur, Insuper si vnitates non sunt diuersæ, sed ad hunc modum, si vnitates sunt diuersæ, de hoc enim differebatur, & hoc ipsis placebat, vnitates discrepare, & alias esse vnitates quæ in ideis habentur, alias vero Ma thematicas. Si ergo dictio ad hunc modum sese habeat, sensus erit, Si vnitates per hos diuersæ sunt, neque omnes eadem specie continentur, sic definiendum his erat, vt certam aliquam vnitatem elementum & principium esse dicerent, non simpliciter vnitatem, quod commune est. Vt enim qui de principijs corporeis edifferunt, ijs non corpus simpliciter elemētum esse dicunt, sed quoniam corpora inter se specie differunt, determinant docentque ex corporibus quod sibi elementum esse videatur, aer videlicet, aut ignis, vel aliud simile, non ipsum commune corpus simpliciter. Siue enim commune corpus aliquid est diuersum ab ijs ex quibus dicitur, siue secus, certe ipsum elemētum esse negant. Alioquin non magis aliquid eorum quæ dicunt, elementum esset, quam quodpiam aliud eorum de quibus corpus dicitur. Vt igitur illi differunt, sic his erat determinandum, explicandumque, quale vnum elementum ipsis esse placeret, & qualem vnitatem, cum sint vnitates diuersæ. At nunc cum simpliciter vnum dicant, sic loquuntur, quasi omnes vnitates specie similes, ac sine discrimine fontent. Hoc enim significauit cum diceret, Perinde ac si vnum ipsum similiūm esset partium, vt ignis vel aqua. Nam dicens similiūm partium, docuit mutuam vnitatum similitudinem, & speciei societatem. Quod si ita sit, numeri substantiæ sane non erunt.) Numeri, id est ideæ, de his enim numeris loquitur. Nam si omnes vnitates eidem speciei subiiciuntur, quemadmodum numerus nostras non est substantia, sic ne ille quidem qui ex vnitatis constituitur nostro numero specie similibus. Illi tamen haud dubie non ita differebāt, sed vnum quiddam diuersum, ac specie dissimile cæteris haberet, idque principiū esse statuebant: quod si verum est, vnitates non sunt specie similes, sed vnum multipliciter dicitur. Alias enim fieri non potest, vt vnum principium esse dicatur. Quamobrem definitiū erat, quale vnum principium esse placeret, sed qui vnitates specie differre tradunt, ijs occurrit illa quæstio de qua supra dictum est, quænam est vnitatum differentia, cum sint vnitates per se immunes.

In principia autem substantias volentes redigere, longitudines quidem ex breui ac longo, paruo magnoque ponimus, & planum ex lato atque angusto, corpus autem ex profundo ac humili. At quonam modo planum habebit lineam, aut solidum lineam atque planum? Aliud est enim genus latum atque angustum, & profundum ac humile. Vt igitur neque numerus inest in ipsis, quia multum ac paucum ab his est diuersum, sic patet, nec aliud quicquam inferis superiorum inesse. At vero neque latum ipsum genus est ipsius profundi, esset enim corpus ipsum quid planum.

Magnū &
paruū, en-
tiū princi-
pia.

Linea.
Superficies
Solidum.

In principia vero substantias volentes redigere, longitudines quidem ex breui, ac longo, paruo, magnoque ponimus) Ponimus dixit, vt constet oratio supradictis. Nam de idearum opinione ve lut de propria differit. Explicat autem istorum placitum, de quo in libris quoq; de philosophia mentionem fecit. Volentes igitur entia, semper enim substantias intelligit cum entia dicit, hec igitur entia volentes ad principia, quæ ipsi statuebant redigere (erant autem his entium principia magnum & paruum, quam indefinitam dualitatem vocabant) in hanc ergo cuncta redigere volentes, longitudinis principia breue & longum esse dicebant, quasi ex longo quodam & breui, id est magno & paruo longitude generetur, vel quasi tota linea sit in horum altera, plani autem angustum & latum, que & ipsa magnum & paruum sunt. Quibus explicatis subiicit incommodum quod hanc sequitur opinionem, dicens: At quomodo planum habebit lineam, aut solidum lineam atque planum.) Sensus autem est. Corporis, quod solidum est, superficies videtur esse terminus, quam planum vocat: superficiei autem seu plani linea, quam longitudinem appellat, prorsus vt in plano longitudo sit, in solido planicies & longitude habeatur. Superficies igitur, quam planum appellat, est longitude obtinens etiam latitudinem. Solidum vero, quod ad hæc altitudinem obtinet. Et hæc quidem natura ad hunc modum sese habent. At per illos, qui alia & diuersa genera esse dicunt breue & longum, angustum & latum, altum & humile, et si ipsa genera sub differentia esse dicant, non autem subalterna, qui fieri potest, vt longitude in plano sit, & hæc rursus in solido habeantur? Nam quemadmodum numerus in horum nullo est, quoniam per ipsis alia sunt numeri principia, id est multum & paruum, quæ a commemoratis diuersa sunt, sic in his nullum superiorum est in inferioribus, id est nullum priorum in posterioribus. Nam horum trium primum & supremum est linea, secundum planicies, tertium solidum. Illa enim quam solidum simpliciora sunt, & prius intelliguntur. Sed his omnibus prior est numerus. Vt igitur numerus in his nō habetur, quam prior sit, quoniam genus

magnum & paruum, cui subiicitur numerus, diuersum est a singulis generibus quibus hæc supponuntur, sic per istos hæc ipsa non erunt alterum in altero: neq; enim longitudo erit in plano: quia longitudo ex breui & lōgo, planum ex angusto & lato existit, quæ sunt diuersa genera inter se. Nec itē hæc in solido habebuntur. Neq; enim illud dici potest, hæc genera inter se quidem differre, & esse diuersa, sed tamen esse subalterna, vt altum sub piano sit, & pari ratione sub longo latum, ac proinde illa in solido haberi posse, vt in aue est alatum, est item animal. Nam differētium generum ea inter se habent societatem, quæ subalterna sunt: genus enim alicuius in quid est de ipso prædicatur, & quod est sub aliquo, vt sub genere, hoc est quod ipsum genus, vt homo id quod animal, album id quod color. quare si latum est genus alti, & solidum quipiam est altum, planum vero latum, vtiq; solidum hoc erit quod planum. Avis enim hoc est, quod animal. Atqui absurdū est dictu, corpus esse planicem, & pari ratione planiciem longitudinem.

Subalterna genera societatem inter se habent.

Præterea ex quoniam inerunt puncta? atq; huic generi Plato aduersabatur, esseque geometricam opinionem dicebat, sed principiū lineæ vocabat, idq; lineas individuas persæpe ponebat, & tamen harum finem quandam esse necesse est. quare ex ea ratione qua linea est, & punctum etiam est.

77 Præterea ex quoniam inerunt puncta?) Sensus est, signa & puncta perinde in longitudine ac linea inesse videntur, vt linea ipsa in planicie, & planicies in solido, ab illis autem natura differre, vt illa inter se differunt. Horum igitur principia cuius erunt, & hæc in quod genus redigentur, & quo pacto ad magnum & paruum referentur, & quomodo erunt in longitudine? Quæ percontatus agreditur ad explicandam Platonis de punctis opinionem. Aitq; ipsum nequaquam admittere, vt aliqua sit natura signi seu puncti, sed assuerare hoc esse dogma quoddam & positionem quandā geometriæ, quæ in rerum natura non habeatur. Negabat igitur punctum quidquam esse, nec ipsum nominabat, quanquam lineæ principium sæpenumero vocaret, quod individuam lineam dicebat. cōmemorat autem non Xenocratem solum, sed etiam Platonem individuas lineas posuisse, quam scilicet individuam lineam generi eidem, atq; lineam, hoc est breui & longo subiectebant, in que disserens ait. Et tamen harum) id est linearum (finem quandam esse necesse est, siue individuae sint, siue secus. Nam linea natura quædā a piano diuersa esse videtur, non quod per se consistit. Neq; enim planū, quoniam est solidi finis, non est ab ipso diuersum: quamobrē cum lineæ aliquis terminus habeatur, isque sit punctum, similiter eademque ratione punctum erit atque linea. Ita qua ratione linea planiciesq; esse demonstratur, ea punctum esse confirmari potest. Magnum porro & paruum principium materiale rerum Plato esse statuebat, vt supra fuit explicatum. Nam vnum ipsi forma, le principium esse placebat.

Platonis de punto sententia.

Omnino autem philosophia quærente manifestarum causam rerum, hanc quidem omisimus. Nihil enim de causa dicimus, vnde est mutationis principiū: substantiam autem ipsarum dicere putantes, alias quidem substantias esse dicimus. Quomodo autem harum illæ sunt causæ, dicere vane videamus. Esse enim particeps, vt antea diximus, nihil esse videtur, neq; id etiam quod circa scientias causam esse videmus, propter quod & omnis mens & omnis natura facit, & quod vnum principiorū dicimus esse, idæ, formæ, tangunt, sed mathematicæ scientiæ hisce qui hac tempestate sunt, philosophia fuerunt, quanquam inquit aliorum gratia ipsarum studio vacare oportere. Præterea substantiam ipsam subiectam, vt materiam mathematicam, quipiam magis existimat, & prædicari magis substantiæq; atque materiæ differentiam, quam materiam esse, magnum inquam ipsum ac paruum, quemadmodum & naturales rarum dicunt & dēsum, primas hæc afferentes subiecti differētias esse: hæc enim excessus quidā sunt & defectus. De motuero quid putare oportet? Si motus hæc sunt, formæ mouebūtur, vt patet. si vero nō sunt, vnde motus accessit? Tota nanq; cōsideratio de natura sublata est.

78 Omnino autem philosophia quærente manifestarum rerum causam, hanc quidem omisimus.) Eo quoque nomine insectatur idearum assertores, quod cum inquisitio proposita ijs qui in rerum contemplatione versantur, sit cognoscere, quæ causa sit efficiens harum sensibilium & manifestarum rerum, & qua ratione harum quæque generetur: isti tamen, quænam sit huiusmodi causa, inuestigare omiserunt. Nam de causa vnde nascitur principium motus, quæ quidem est efficiens, ne verbum quidem fecerunt. Idea enim nullius rei est efficiens. Putantes enim se substantiam formalemq; causam ipsarum reddere, omnes enim causæ quadrupliciter dicuntur, alias quasdam substantias, & alias formas a manifestis diuersas esse statuebant, quas ideas vocabant: cæterum illæ quomodo sint harum rerum formæ, minime explicabant. Inanis est enim participationis vox, quam isti usurpant: quomodo hæc ideis participant, non declarantes, vt supra dixit. quare merito istos

initio accusauit, qui inquirendis rebus alia numero æqualia nihil ad propositam questionem facientia congererent. Sed postquam docuit ideas non esse causas efficiētes, neq; vt formas, cum forma sit in eo cuius est forma, id ē vero nō sint in his rebus, neq; participationis nomen quidem significare, subiicit ne vt finem quidem & gratia cuius per hos ideas esse causas: quæ tamē causa in cunctis intellectus ac scientiæ naturæq; operibus edendis potissima est quæcunq; enim natura, quæcunq; arte, quæcunq; doctrina efficiuntur, ea item quæ profiscuntur ab electione, alicuius gratia fiunt, & hæc in ipsis est causa facile princeps. At non sic ideas his causas esse placet, qui non vt cætera recte sint, sed omnino vt sint, ideas esse causas aiunt: quippe quas exemplaria, non fines esse tradunt. Nam quomodo illæ harum rerum fines sint, cum finis non præcedat id cuius est finis, sed intelligatur dūtaxat prius, fiat autem posterius, quām id cuius est finis, ideq; autem præcedant, nec fiant, nec sint in ijs quæ fiunt: Ostenso igitur ideas nō esse causas efficientes, nec formas rerum efficiendarum, nec omnino fines, docet vnde his data fuerit erroris occasio, scilicet, quia cum circa mathematica elaborarent, in horūq; contemplatione philosophiam esse crederent, ac idcirco in his solum versarentur, ea principia rerum esse statuerunt, quæ mathematicorum principia esse putabant: quanquam mathematica dicerent non esse vt fines, sed hæc ita capessere oportere, vt alio fine ferantur: quorum cognitionem antecedentem quandam doctrinam esse dictabant. Quia in ipse Plato mathematicas disciplinas philosophiæ tanq; ministras appellabat, sed istos licet talia traderent, tamen in hæc solū fuisse philosophatos, ac elaborasse, argumento est, quod numeros omnium rerū principia, ideas autē numeros esse, & res naturales ex mathematicis generari statuebant. Ea namq; substantia, quam principium materiale rerum naturalium his esse placebat, id est dualitas indefinita, & magnū paruumq; mathematica potius est, quām naturalis. dualitas enim quæ potius est numeri quām rerū naturaliū principium, magis est mathematica quām natura quedam subiecta. Eademq; materiae prædicatum quoddā, eius explicans differentiam magis quām subiectum & materia esse videri potest. Sed quia dixerat, prædicari magis, declarat quomodo prædicari intelligat, subiungens, substantiæq; atq; materiae differentiam, quām materiam esse. Nam quēadmodum qui rarum & densum ponunt in principijs rerū naturalium, non putant hæc esse materiam, sed materiae ac subiecti differentias, siue iubjectum aer sit, siue ignis, seu deniq; medium aliquod, sic magnum & paruum, & excessus atq; defectus, cuiuspiam subiecti differentiae potius videri debent, quibus rerum mutatio fiat, quām esse ipsa subiecta. Sed cū dicit: Hæc enim excessus quidam sunt, & defectus rarum & densum designat, ostendens ipsorum cum magno & paruo, ac omnino cum excessu & defectu similitudinem: quæ quidem non materia sunt, sed materiae discrimina, cum ratum excessu, densum defectui proportione respōdeat. Sed postquam de vno differuit quod istis formale principium esse placebat, de dualitate quoq; indefinita disputauit, quam vt materiam supponebant. Cæterum motus rebus naturalibus vnde suppetat, nihil isti docuere, tametsi de rebus naturalibus commentanti, & ideas exemplaria esse traditi, maxime necessarium erat de motu verba facere. Nam si hæc, id est excessus & defectus, motiones sunt, formæ ipsæ mouebuntur, habentes in se principia excessum defectumq;, qui motus esse traduntur: quod istis non placet, qui formas immobiles esse volunt. sin minus motus sunt, vndenam rebus naturalibus, quæ illorum participatione sunt quæ sunt, motum suppetere putemus? Nam quod ad aliquod exemplar esse habet, & insitum motum, id hoc habeat oportet vel ab exemplari, quod ipsum quoque huiusmodi sit, vel a causa quapiam alia. At motu sublato, omnis naturæ contemplatio corruit.

Id præterea non fit, quod facile esse videtur, vnum inquam esse omnia demonstrare. Non enim ipsa designatione vnum omnia fiunt, sed ipsum quid vnum, si quispiam omnia præstet: & neq; etiam hoc, nisi ipsum vniuersale genus dederit esse. hoc autem quibusdam accommodari non potest.

Id præterea non fit, quod facile esse videtur, vnum inquam omnia esse demonstrare. Non enim ipsa designatione vnum omnia fiunt: sed ipsum quid vnum, si quispiam omnia præstet, & neq; etiam hoc, nisi ipsum vniuersale genus dederit esse. hoc autem quibusdam accommodari non potest. Ideas

Pythagorici. rum assertores vnum principem substantiam esse putantes, quemadmodum Pythagorici, hoc formale principium & causam esse credebant, dum animaduerterent vnius naturam causam esse cuiq; vt sit atque conseruetur: (nam res quæq; vnum est, quatenus est) contra vero vnius in multa dissolu-

Rerum cōseruatio, in quo consi- tionem, causam esse interitus. Res enim quæque in sua natura est, quatenus in ipsa sola conseruatur. cum vero dissoluitur, protinus aboletur: cuius fidem partim ab animalibus capiebant, quæ si in vna & eadem specie persistent, conseruantur. eadem si dissoluantur, intercidunt. partim & a singulis in- animatis. Quinetiam ipsum mundum ideo conseruari putabant, quod in vno & eodem permaneat. eūdem interitum, si ab illa, vt ita dicā, identitate ac vnitate secesserit. Ob hāc igitur causam vnius naturam, vt res quæq; sit, & bene sit, causam esse rati, ipsum vnum principem omnium rerum causam esse statuebant: & ideas, cæteris rebus causas esse existendi, vtpote quæ vnitates essent, & ob hoc ijs quæ ad ipsas referuntur iubigunturque, causas esse formales existendi, & recte habendi. Cæterum expositionem quandam viurpantes, cuncta ad vnum propriamq; substantiam redigere nite-

bantur, ad hunc modum propositis singulis hominibus, similitudinem in ipsis omnibus considerabant. quam cum unam & eandem in cunctis hominibus, qua homines sunt, reperirent, in hanc unitatem omnes homines referentes, unius communione homines esse dicebant, & hoc unum in cunctis hominibus ipsi hominem appellabant. Eadem ratione in equis, & canibus, ceterisque veteribus, Rursus homines cum canibus, ac ceteris animalibus conferentes, putabant haec per unum quodam esse animalia: quod unum causam esse statuebant ut haec essent animalia, & iterum quandam unitatem & ideam communicebant, quā ipsi animal appellant, in quam redigebant animalia. Tum animalia & stirpes, ceteraque corpora sumentes, & unius communione haec esse substantias reperiētes, quandam ideam & unitatem substantiae faciebat, id est ipsi substantiam, ad quam rursus omnes substantias referrent. Eadem ratione substantiam, & qualitatem communione entis entia esse rati, ipsiens confingebant, in quod entia omnia referrentur. Atque hac quidem expositione vni, ad unum & principium videntur omnia referre. Sed quanquam ista expositione sumere, & ut manifestum demonstrare sibi videbatur, omnia unum fieri: non tamen sic fieri ait, ut ipsi putant. Nam cum expositis quibusdam pluribus, & sumpta quadam communitate, id unum & ideam efficerint, in quo est communitas & similitudo illorum, non tamen ipsa quae exposita sunt, unum efficiuntur, ut isti volunt: ut verbi causa homines unum sint, sed ipsi homo unum quiddam fuerit, qui ab ipsis ostenditur ex illo mutua similitudine, ipsi autem multi non sunt unum. Ita licet istis omnia quae sumunt concedatur, nunquam tamē efficient, ut multa omniaque unum fiant, sed ut fiant quidem ad unum exemplar, maneat tamē in multitudine. haud enim multi & singuli homines ipsi homines esse demonstrantur. ipsi homo enim diuersus est ab his, neque omnia eius sunt ipsiens, & ipsiunum, sed quiddam commune ipsis pluribus, est ipsum unum & ens. Itaque etsi demus istis haec fieri ad quoddam exemplar per se unum, & esse quoddam unum, cuius communione multa haec eadem inter se specie vel genere esse dicantur, non tamen eveniet ut cuncta unum fiant, licet per singulas horum multorum similitudines quiddam per se unum, & unitas quedam efficiatur. Quoniam ne hoc quidem ait, in cunctis similitudinibus ostendi ac dici potest, ut multa per omnem similitudinem sub uno quoddam comprehendantur, nili fuerit speciei aut generis similitudo. Identitas enim & similitudo in substantia, genere, atque specie, est idea, non similitudo in accidenti. Multa enim sunt, quae per quandam mutuam similitudinem similiter dicuntur, in quibus quoniam similitudo non est in genere aut specie, nullum erit per se unum: cuiusmodi sunt quae negatiue dicuntur. Non currit enim, comune est & simile ijs de quibus vere praedicatur, sed neque genus haec habet, neque speciem, neque ipsum non currit est idea quaedam. Iam in sedentibus, deambulantibus, mortuis, intereuntibus, & pieriscque alijs, quae alicuius habent communitem, non licet aliquid per se unum accipere. Quid? quod patres per quandam communem habitudinem patres omnes sunt, non tamen est aliquid unum ipsi patres. Et trianguli internos angulos duobus rectis esse egales, uniuersale omnium triangulorum est, non tamē genus. Itaque non in omnibus licet unum per expositionem sumentes, ipsum per se unum efficere, & in hoc cuncta referre, sed in ijs tantum in quibus, quod communiter praedicatur, & uniuersaliter dicitur, est genus, aut species. Ex quo intelligitur nihil aliud his esse idea nisi genera & species, quae communiter dicuntur, & uniuocem praedicanter de ijs quorum species vel genera sunt. Itaque tantum abest, ut omnia in unum quiddam ab istis, ut purabant, redigantur, ut ne possint quidem per omnem similitudinem unum in multis sumere. Illud autem (si quispiam omnia praestet) idcirco dixisse videtur, ut doceret, non esse his concedendum, si qua similiter inter se dicantur per mutuam similitudinem, protinus illud unum esse ponendum, ut omnia illi subiecta ad ipsum habeant esse, quod unum sit ab ipsis separatum. Aut si quispiam omnia praestet, significat, si quis concedat omnia quae similiter inter se dicuntur, cuiusdam unius communione ita dici, & illud quoque concedat, tale unum in multis esse, non tamen id in alijs erit quam in genetibus & speciebus communibus. Haec enim sola quae sic sunt communia & uniuersalia, ideam quandam naturam videtur significare. Hoc autem in quibusdam accommodari non potest (fit enim ut quedam quae communiter de aliquibus praedicantur, nequeant esse genera eorum de quibus communiter dicuntur. Huiusmodi enim sunt, quae dicuntur multipliciter. Haec autem ipse potissimum propter ens dixisse video potest, quod ens isti ut genus quoddam totorum uniuersalium sumentes, ipsi ens & ipsiunum ideam faciebant, & in hoc referebant omnia. At si unum non est genus, sed ex eorum numero quae multifariam dicuntur, haud dubie similitudo entium secundum hoc non est (ut ita loquar) substantialis.

Idea quod sit apud Plato
nicos.

At vero neque rationem ullam habent longitudines, plana ac solida, quae sunt post numeros, quoniam pacto sunt aut erunt, neque vim ullam habent. Haec enim neque formae esse possunt, quippe cum non sint numeri, neque media (illa enim sunt mathematica) neque ea quae corrumpuntur. Sed rursus quartum hoc aliud genus emergit.

At vero neque rationem ullam habet quae sunt post numeros. (Quae sunt numeris posteriora, ipse declarat subiungens, Longitudines, plana, atque solida.) Pythagorici enim atque Plato entia in haec partientes, eorum principia, primaque numeros esse tradebant. Proxime ab his longitudines, tum plana, deinde solida, ceu haec non sint numeri. Sed quemadmodum haec inter se ordinem seruant, sic haud dubio eorum principia inter ipsa scrubantur. Horum enim cuique sua principia istis esse placet,

Mathematis
tica nō sūt
principia.

quippe qui & horum ideas esse statuebāt, quæ iam numeris posteriorū principia sint. At si longitu-
dinis, & plani atque solidi principia sunt ipsilongitudo, ipsilitatudo, ipsisolidum, inuestigate opus
est, qua natura & facultate participant per idearum auctores. Hæc enim non sunt ideae. Nam ideae
numeri sunt, hæc autem non sunt numeri, vt quæ ordinem obtineant numeris posteriorem. Sed ne-
que breue & longum, angustum & latum, altum & humile, quæ horum principia esse putantur, nu-
meri sunt. Neq; Mathematicis hæc possunt annumerari, quæ media idearum & rerum sensibilium
illis esse placet. Mathematica enim quæ ex illis existunt, non sunt ipsorum principia, cum Mathe-
matica non sint principia, & sint diuidua & plura, illa vero principia & indiuidua & sempiterna.
Sed ne mortalia quidem hæc sunt, quippe cum principia sint, & interitus immunia. Superet igitur
vt hæc istis sit quarta entium natura, & quartum genus præter illa tria, quæ ab istis ponuntur, iacas,
mathematica & sensibilia. Nam Mathematicorū principia ab his omnibus diffidere intelliguntur.
Neq; enim ideae sunt, cum non sint numeri, nec ex duobus reliquis quæ dicta sunt, quoniam hæc vñ
esse dicunt, & ordinem quem diximus, ipsis tribuunt. sed quo pacto sint, aut in qua entiū natura per
istos habeantur, explicare non est. Nam quæ natura existunt, ea vel ideae sunt istorum sententia, vel
Mathematica, vel sensibilia, ipsilongitudo, aut ipsiplanum, ipsisolidum. ideas esse non conuenit,
quoniam ideas numeros his esse placet, hæc vero numeris posteriora. nec item media, cum Mathe-
matica his media sint. & alioquin plura essent: quod contra esse oportet. Nam ipsilongitudo non est
plura, nec ipsiplanum, nec denique ipsisolidum. Sed neque possunt hæc sensibilibus & mortalibus
annumerari, quippe quorum nullum est proprie ens: quo fit, vt hoc quartum genus entium ab istis
effici videatur

Omnino autem fieri non potest, vt elementa eorum quæ sunt, quisquam inueniat
quærendo, si non ipsa, cum multipliciter dicantur, distinxerit, præsertim si hoc modo
quærat, ex quibusnam sint elementis. fieri enim non potest, vt ea ex quibus actio con-
stat, aut passio, aut actio, aut rectum accipientur, sed substantiarum tantummodo su-
mi possunt. Quare rerum omnium elementa quærere, aut habere putare, superua-
caneum est, & non verum.

Omnino autem fieri non potest, vt elementa eorum quæ sunt, quispiam inueniat quærendo, nisi 81
ipsa, cum multipliciter dicatur, distinxerit.) Ratio est huiusmodi. Quorum non sunt principia com-
munia, horum fieri non potest vt principia communia reperiantur. entium autem non sunt prin-
cipia communia, ipsorum ergo principia communia reperi non possunt. Quod vero entium non
habeantur principia communia & eadem, hinc arguitur, quia entia multifariam dicuntur, vt multis
in locis dictum est. His autem vitio vertit, quod entium principia indagabant, ante quam ipsa par-
tirentur, & notiones entis explicarent. Sed illud est etiamnum alienius, ea principia entium eadem
quærere, ex quibus entia conitant, id est materiam & formam. Huiusmodi enim sunt indefinita
dualitas & unitas, quæ isti principia esse statuebant, cum sint entia quædam quæ ex propria natu-
ra huiusmodi principia & elementa non habeant nisi ex accidenti. Effectio enim aut per se, ex
qua materia constabunt: hæc nanque materiam ex accidenti habere dicuntur. Quia enim substans
tis, quarum habetur materia, hæc adsunt: idcirco & his materia suppetere videri potest, non autem
per se. Similiter nec recti, nec cuiusquam alterius præterquam substantiæ habetur materia. Idcirco
enim dixit non licere horum talia sumere elementa, quoniam omnino non sunt. huiusmodi enim
principia quæ quasi elementa & insita sunt, & ex quibus aliquid esse dicitur, solius substantiæ esse re-
periuntur, quippe cum hæc vna ex entibus subiectum sit, cætera in hac, & huius aliquid esse dicantur.
Huiusmodi ergo principia eorum quorum nulla sunt, indagare, aut se inuenisse credere, sum-
mae dementiae est.

Nullius
præterquā
substantiæ
est materia

Quonam etiam pacto quispiam elementa omnium disset? Patet enim antecedere
non posse cognitionem. nam vt is qui Geometriam disset, alia quidem ante cognoscere
potest, nihil autem eorum quorum est scientia, & quæ sunt sibi discenda, prius co-
gnoscit, sic & aliis fieri solet. Quare si omnium aliqua scientia est, qualem inquiunt
quidam, nihil is antea sane cognoscit. Omnis tamen disciplina per antea nota, aut om-
nia, aut aliqua fit, & aut per demonstrationem, aut per definitiones efficitur. Ea enim
ex quibus definitio conitat, antea cognoscatur, & sicut nota oportet, similiter & ea quæ
fit per inductionem.

Quonam etiam pacto quispiam elementa omnium disset?) Docet quanvis omnium entium ele- 82
menta communia sint, fieri tamen non posse, vt ipsorum doctrina scientiaque habeatur. & cur fieri
nequeat, vt omnium elementa discamus, causam subiungit dicens. Patet enim antecedere non posse
cognitionem) quæ ratio ad hunc modum explicatur. fieri non potest, vt eorum quæ habent prin-
cipia

pia, quidquam intelligamus: nisi principia ipsius cognoverimus. Nam quorum cognitio habet per principia, haec ante principiorum cognitionem intelligi nequeunt, sed omnium entium per istos principia sunt communia, fieri ergo non potest, vt entium quodpiam intelligamus, nisi ante principia cognoverimus. at quorum habentium principia, principia discere est impossibile, horum scientia haberi minime potest. entium autem principia discere est impossibile, ergo ne fieri quidem potest, vt entium doctrinam habeamus. Nam fieri non posse, vt entium principia discatur, docet cum ad hunc modum ait: Omnis disciplina ex præcognitis fit) quoniam vt in ipso statim initio posteriorum resolutiorum dixit, omnis doctrina, & omnis disciplina intellectualis ex antecedente cognitione fit. Nā etsi quæ aliquis ignoras discit, ea vt ante cognoscat, fieri nō potest, aliqua tamē ipsum præcognoscere necessitate est, quibus ea cognoscat per quæ doctrina contingit. Qui enim Geometriam discit, is quanquam in ipso discendi initio nihil eorum cognoscit, quorum Geometria est sciætia, aliqua tamen intelligit ex quibus ea cognoscit per quæ ipsa efficitur doctrina, verbi causa maius, minus, æquale, rectum, refractum, longitudinis item ac latitudinis, corporisq; intellectū habet. Si ergo doctrina omnis non ipsis quæ discuntur, sed alijs quibusdam præcognitis efficitur, profecto qui entium principia per doctrinam est cognitus, hunc vt alia quedam cognoscat necesse est, quod fieri certe nō potest. Nā quidquid intelligi dicitur, id ens esse, ac sub entis principia cadere reperietur. Fieri autē nō potest vt quis ens aliquod prius cognoscat, q; eius principia didicerit. aut ergo prius cognoverat quæ discit: aut certe nūquam discet. Quod vero disciplina omnis nascatur ex præcognitis, docet argumento mathematicum. Discimus enim aliquid vel per demonstrationem, vel per definitionem, vel per inductionem. & in doctrinis q; demonstratione parantur, aliqua sunt discenti nota, diuersa ab ijs quæ demonstratur, sententiæ videlicet, quæ sunt naturales quedam intelligentiae, & propositiones medio vacantes, quæles hæ sunt. Quæ sunt eidem æqualia, ea inter se quoq; æqualia sunt. De omni est affirmatio, aut negatio. Bonū est suapte natura utile. Omnis autē cognitio quæ per ratiocinationem, id est syllogismū accipitur, per ante cognita comparatur: per propositiones videlicet, quas confessas, & positas esse oportet. Item quæ per definitiones habetur. Nam qui discit hominis definitionem esse animal pedestre bipes, is non præcognoscit hæc esse hominem, tamen horum singula cognoscit, animal, & pedestre, & bipes. Alioquin nunquam disceret hominem esse isthac. Similis est ratio inductionis, quæ cum uniuersale docere velit, oportet tamen disceti singularia per quæ docetur, esse cognita. Si ergo doctrina omnis ad hunc modum sese habet: & qui omnium rerum principia & querunt, & se docere proficiunt, negant posse discentem quidquam cognoscere, & intelligere, nimurum idem & doctrinam & disciplinam tollunt. Aut omnia, aut aliqua dixit, quoniam in demonstratione & syllogismo fieri potest, vt quispiam utrinq; propositionem præcognoscat, noueritq; & item in definitione omnia ex quibus sit definitio, prænouerit. Nam inductio per omnia nota & præcognita procedit. vel omnia, vt in definitionibus, inductionibusq; aliqua, vt in demonstrationibus.

Atqui si est insita nobis, mirabile est profecto quo pacto nos latet potissimum scientiarum habere.

83 Aqui si est insita nobis) Negauit disciplinam esse, si omnium rerum principia & causæ communis sunt: nunc vt citra doctrinam, rerum cognitione sit nobis innata, nec doctrina præceptioneque opus sit ad scientiam comparandam, fieri non posse docet, in hunc modum. Cognitione potissimum præstantissima scientiarum est, cognitione autem principiorum, quæ omnium entium principia quibusdam esse placet, est cognitione potissimum. Id enim propter quod aliquid est, semper est potius eo quod propter illud est, posteriora vero principijs propter principia sunt, principiorum ergo cognitione scientiarum est præstantissima. At habentes sibi inlitam scientiarum nobilissimam, ignorare se habere, nulla ratione confirmatur. An sensum nobis innatum habere scimus, posse nos ambulare nobis cognitione est, rerum autem scientiam habere, cum habeamus ipsarum principia, aut scire nos omnium rerum principia ipsi ignoramus? neq; scrutantes id dicere valemus. Quomodo ergo eorum quæ nescimus, innatam scientiam habere possumus? Et fortasse hæc idcirco ab ipso dicta sunt, vt hac quoque parte istorum placita corrigeret, qui nobis rerum scientiam innatam esse tradunt, quippe quibus discere reminisci esse videatur.

Præterea quonā pacto quispiā cognoscet ex quibus sunt omnia, & quonā modo patebit? Hoc enim habet dubitationem. Dubitauerit enim quispiā, perinde atq; circa etiā syllabas quasdam. Nam quidam xā syllabam ex c & f & a constare dicunt, quidam alterū sonum ipsius proprium inquiunt esse, & nullum eorum qui non sunt.

Discendi
modus.

Discere no
strum non
esse remini
sci.

84 Præterea quonam pacto quispiam cognoscet, ex quibus sunt omnia, & quonam modo patebit? hoc enim habet dubitationem.) Si omniū rerum communia & eadem sunt principia, quomodo hæc quænam sint cognoscas? & ex his entia constare scias? nisi quedam præcognoveris, quibus noscere & ostendere valeas, hæc esse. Nā qui caret principijs ad cognoscendū quod queritur, is quomodo hæc potius quam illa principia esse cognoscet? non igitur sine cōtrouersia hæc esse principia inter omnes

Elementa
duplicia.

conueniet. Sed quemadmodum quæritur hæc syllaba za vtrū per z & a scribi debeat, an per s d a, sic de principijs dubium esse potest. Hæc autem per binas olim literas singula scribebantur: ac id, circa duplicita hæc elemēta nuncupabantur, z per s d, x per c s, & per p s. Cognoscet enim quispiam ipsa principia, quæreretque si venerint in dubium, per definitionem, vel per syllogismum, aut per inductionem. quæ omnia, ut dictum est, per ante cognita demonstrant: quo in loco eam quæstionem perstringere videtur, de qua in Mēnone Plato mētionem fecit, ceu disputari hæc possit aduersus eos qui omnium entium principia quædam communia atque eadem asserebant. Iste enim fateri cōiunctur, principia doceri apta esse. Neque enim scientiarum præstantissimam, quæ omnium est cognitio, habemus, & nos habere ignoramus. Sed quoniam qui principia rerū ignorat, is nullum ens valet cognoscere, idcirco discentes huiusmodi principia, nullius entium præcognitionem habet. quo fit, vt liceat alicuius entis principia inuenient, nequeant tamen an illius principia sint cognoscere: scilicet quoniam hoc per antecedentes quasdam cognitiones efficitur. quas vt is habeat, qui nondum entis principia nactus est, fieri nō potest. Illud autem (ex quibus sunt) significare videtur principia quæ illi omnium entium communia quærebant, hoc est materiam & formam.

Præterea quonam modo quispiam sensum non habens, ea quorum est sensus, cognoscet? Oportebat tamen si omnium ea sunt elementa, ex quibus perinde atque compositæ voces ex elementis propriis constant.

Rerū prin
pia sensibili
lia nō sunt.

Præterea quonam modo quispiam sensum non habens, ea quorū est sensus, cognoscet!) Hęc quoque dicit ad confirmandū non eadem esse omnium rerum principia, & elementa. Si qua enim principia communia essent omnium entium, qui hæc didicisset, per ipsa posset omnia entia cognoscere. Nam quemadmodum cui omnes literæ & elementa nota sunt, is omnes voces ex his constitutas cognoscit: sic cognoscenti omnium rerum principia, vsu veniret vt per hæc cognosceret quę ex ipsis fiunt. ac proinde cui nota sunt hæc principia, is sensibilia quoq; valebit cognoscere. siquidē hæc cum entia sint, ex illis constituentur. Quomodo igitur qui sensum non habet, is sensibilia cognoscat, quę sensu, non alio quopiam cognoscuntur? At tunc fieret, vt cognosceretur ab eo, qui ipsorum nosset principia. Nossit autem qui omnium rerum communia principia cognosceret, etiam si non habet sensum. Neque enim rerum principia sensibilia sunt. Nam vt non sensibilia per principia cognoscit, sic per ipsa cognoscet sensibilia, cum illa similiter horum principia sint. Et vt omnes voces compositæ, quarum eadem sunt elementa, ex eisdem elementis constituantur, sic omnia entia ex eisdem elementis erunt cognita, si eadem sunt omnium entium elementa. Neque vero sibi ipse non constat qui entis qua ens est principia & causas querit, idēq; per hæc demonstrat illa non posse cognosci. docebit enim non omnium entium communia quædam esse principia, vt illi rebatur, qui per communes similitudines ad vnum cuncta redigere tentabant. sed principia entis, qua ens est, quę ab ipso indagātur, sunt omnium entium principia, non tamen eodem modo, sed proprie substantiæ, ceterorum vero à substantia, cum proprie non sint principia, efficiuntur quodammodo, quoniam ceterorum entium quodque suum esse à substantia mutuatur.

Ex his igitur quæ prius sunt dicta, patet eas vniuersos videri causas quærere, quanuis obscure, quas in naturalibus diximus, nullamque nos aliam præter illas dicere posse, atque prius partim omnes, partim nullo modo dictas fuisse. Prima nanque philosophia, vt noua quædam primoque orta, balbutiēs de omnibus esse videtur. Nam & Empedocles os ratione constare dicit, hoc autem est quiditas rei, substantiæ. Atqui similiter & carnis ceterorumque cuiusque rationem, vel nullius esse oportet. Ob hoc enim & caro, & os, & vnumquodque ceterorum est, & non ob materiam, quam ille terram, ignem, aerem, atque aquam esse dicit. Verum hæc ille, si alias diceret, necessario conceperet, dilucide vero non dixit.